
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

DL 59/2021: Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti. Emendamenti C. 3166 Governo,
approvato dal Senato (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . 31

Ridefinizione della missione e dell’organizzazione del sistema di istruzione e formazione
tecnica superiore in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.).
Emendamenti C. 544 e abb.-A (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . 31

SEDE REFERENTE:

Modifiche agli articoli 9 e 41 della Costituzione in materia di tutela dell’ambiente. C. 3156 cost.,
approvata dal Senato (Seguito esame e rinvio – Abbinamento delle proposte di legge C. 15
cost. e C. 2838 cost. – Adozione del testo base) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

SEDE CONSULTIVA

Martedì 29 giugno 2021. — Presidenza
del presidente Giuseppe BRESCIA.

La seduta comincia alle 11.55.

DL 59/2021: Misure urgenti relative al Fondo com-

plementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza

e altre misure urgenti per gli investimenti.

Emendamenti C. 3166 Governo, approvato dal Se-

nato.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

La Commissione inizia l’esame del prov-
vedimento.

Giuseppe BRESCIA, presidente, rileva
come la Commissione sia chiamata a esa-
minare, ai fini del parere all’Assemblea, il
fascicolo n. 1 degli emendamenti riferiti al
disegno di legge C. 3166, approvato dal
Senato, di conversione del decreto-legge 6

maggio 2021, n. 59, recante « Misure ur-
genti relative al Fondo complementare al
Piano nazionale di ripresa e resilienza e
altre misure urgenti per gli investimenti ».

Stefano CECCANTI (PD), relatore, fa pre-
sente che gli emendamenti trasmessi non
presentano profili problematici per quanto
riguarda il riparto di competenze legisla-
tive tra Stato e Regioni ai sensi dell’articolo
117 della Costituzione: propone pertanto di
esprimere su di essi nulla osta.

La Commissione approva la proposta di
parere del relatore.

Ridefinizione della missione e dell’organizzazione del

sistema di istruzione e formazione tecnica superiore

in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resi-

lienza (P.N.R.R.).

Emendamenti C. 544 e abb.-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

Martedì 29 giugno 2021 — 31 — Commissione I



La Commissione inizia l’esame del prov-
vedimento.

Giuseppe BRESCIA, presidente, rileva
come la Commissione sia chiamata a esa-
minare, ai fini del parere all’Assemblea, il
fascicolo n. 1 degli emendamenti riferiti
alla proposta di legge C. 544 e abbinate-A,
recante « Ridefinizione della missione e del-
l’organizzazione del sistema di istruzione e
formazione tecnica superiore in attuazione
del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(P.N.R.R.) ».

Lucia AZZOLINA (M5S), relatrice, fa pre-
sente che gli emendamenti trasmessi non
presentano profili problematici per quanto
riguarda il riparto di competenze legisla-
tive tra Stato e Regioni ai sensi dell’articolo
117 della Costituzione: propone pertanto di
esprimere su di essi nulla osta.

La Commissione approva la proposta di
parere della relatrice.

La seduta termina alle 12.

SEDE REFERENTE

Martedì 29 giugno 2021. — Presidenza
del presidente Giuseppe BRESCIA.

La seduta comincia alle 16.35.

Modifiche agli articoli 9 e 41 della Costituzione in

materia di tutela dell’ambiente.

C. 3156 cost., approvata dal Senato.

(Seguito esame e rinvio – Abbinamento delle
proposte di legge C. 15 cost. e C. 2838 cost.
– Adozione del testo base).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 23
giugno scorso.

Giuseppe BRESCIA, presidente, ricorda
che nella precedente seduta di esame la
relatrice, Corneli, ha illustrato il provvedi-
mento.

Segnala altresì che sono state avanzate
le richieste di abbinare al provvedimento in
esame la proposta di legge costituzionale
C. 2838 Sarli, recante « Modifica all’arti-
colo 117 della Costituzione in materia di
tutela del benessere degli animali », e la
proposta di legge costituzionale C. 15 Bram-
billa, recante « Modifiche agli articoli 9 e
117 della Costituzione, in materia di tutela
degli animali, degli ecosistemi e dell’am-
biente ».

Ricorda che, come anticipato in occa-
sione della riunione dell’Ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, della Commissione del 23 giugno, si
può procedere a tali abbinamenti previa
deliberazione della Commissione.

La Commissione delibera di abbinare la
proposta di legge costituzionale C. 2838
Sarli e la proposta di legge costituzionale
C. 15 Brambilla alla proposta di legge co-
stituzionale già in esame.

Giuseppe BRESCIA, presidente, riferisce
di essere stato avvertito in via informale
della presentazione di un’ulteriore propo-
sta di legge costituzionale di cui i presen-
tatori chiederanno l’abbinamento alle pro-
poste di legge costituzionali già in esame,
rilevando come su tale ulteriore proposta
di abbinamento dovrà pronunciarsi la Com-
missione. Al riguardo invita i presentatori
di tale proposta di legge a sollecitarne l’as-
segnazione alla Commissione, fermo re-
stando che l’abbinamento potrà intervenire
fino al conferimento del mandato alla re-
latrice.

Nessuno chiedendo di parlare, dichiara
concluso l’esame preliminare.

Ricorda che, essendo state abbinate le
proposte di legge costituzionale C. 15 e
C. 2838, occorre procedere all’adozione del
testo base e invita la relatrice a formulare
una proposta al riguardo.

Valentina CORNELI (M5S), relatrice, pro-
pone di adottare quale testo base la pro-
posta di legge costituzionale C. 3156, ap-
provata, in prima deliberazione, dal Se-
nato, ritenendo che tale proposta di ado-
zione del testo base possa ottenere il

Martedì 29 giugno 2021 — 32 — Commissione I



consenso di tutti i gruppi, nonché dei pre-
sentatori delle altre proposte abbinate, e
consentire la rapida conclusione dell’iter, al
pari di quanto accaduto al Senato.

La Commissione approva la proposta di
adottare quale testo base per il prosieguo
dell’esame la proposta di legge costituzio-
nale C. 3156, approvata, in prima delibe-
razione, dal Senato.

Giuseppe BRESCIA, presidente, avverte
che, secondo quanto convenuto dall’Ufficio
di presidenza, integrato dai rappresentanti
dei gruppi, della Commissione, nella riu-
nione del 23 giugno, il termine per la pre-
sentazione degli emendamenti è fissato alle
ore 15 di domani, 30 giugno.

Nessun altro chiedendo di parlare, rin-
via quindi il seguito dell’esame ad altra
seduta.

La seduta termina alle 16.45.

Martedì 29 giugno 2021 — 33 — Commissione I


